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Драги Скопјанки! Драги Скопјани!

Време е.
Време е за нов начин на управување со нашиот 

град. Време е на дневен ред повторно да се најдат 
приоритетите за социјален и еколошки развој.

Многу нешта повеќе не смеат да продолжат 
во оваа погрешна насока. Скопје мора повторно да 
стане дом за сите.

Сите ние сме Скопје. Тука сме за луѓето кои нема-
ат свое лоби. Банки, корпорации, градежни шпеку-
ланти и анонимни финансиери повеќе не смеат 
да одлучуваат што ќе се случува во нашиот 
град.

Затоа велиме, социјалните прашања 
не смеат да бидат изгубени! Овој основен 
принцип стои зад сите наши предлози. Сѐ 
што нудиме ќе биде предмет на опсежна 
дискусија пред јавноста. За нас, оваа про-
грама е водич за акција. Со силата што ќе 
ни ја доверат граѓанките и граѓаните, ќе 
го исполниме она што го замислуваме пред 
овие избори. Ќе покажеме дека сме под-
готвени и дека можеме да управуваме со 
градот. Со вашата поддршка, ќе може-
ме да ја продолжиме оваа наша борба, 
наша приказна, за нашето Скопје.

За крај, неизмерно сме благодарни 
до сите кои ги дадоа своите предлози 
за оваа градска програма во изминати-
те недели и месеци.

За СКОПЈЕ СЕГА!
Вашиот сограѓанин,

Амар Мециновиќ
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1. Цели и визија:
Новиот ГУП има за цел воспоставување 

еколошка и социјална рамнотежа во раз-
војот на Скопје, со фокус на:

- Борба против хаотична и клиентелис-
тичка урбанизација;

- Решавање на температурните инвер-
зии и загадување;

- Претворање на Скопје во град по мер-
ка на жителот, а не на инвеститорот.

2. Клучни принципи:
- Просторна правда: Рамномерна дистри-

буција на градежна активност;
- Екосоцијална урбанистика: Обврзувачки 

зелени коридори и јавни површини;
- Урбана екологија: Минимална густина и 

микроклиматска заштита;
- Демократско планирање: Урбани фору-

ми, јавна платформа и право на вето;
- Инфраструктурна еднаквост: Пристап-

ност до јавен и пешачки транспорт.

3. Решенија за урбани кризи:
- Инверзии и загадување: Забрана за град-

ба во подинверзни зони, усогласување 
со ружа на ветрови, стоп за урбаниза-
ција јужно од Вардар;

- Хиперурбанизација: Мораториум на нее-

колошки ДУП-ови, забрана за доградби 
што узурпираат јавен простор, урбани-
змот во согласност со јавниот транспорт;

- Заштита на природа: Водно, Серава, Кам-
ник и Скопска Црна Гора дефинирани 
како неурбанизирачки зони: Зачуву-
вање на рурални појаси.

4. Просторни структури:
- Зелена инфраструктура: Зелен коридор 

Сарај–Илинден, 25 м² зелена површина 
по жител;

- Jавен транспорт: Монореил, еко-автобу-
си, велосипедска мрежа поврзана со 
паркови и железници;

- Домување: Социјални станови во сите 
општини - приоритет на домување над 
апартмански туризам.

5. Демократски процес на 
планирање:

- Вклучување на јавни комисии, урбани 
форуми, академски и граѓански тела;

- Јавно презентирање на сите документ.

6. ГУП-от се залага:
- Против приватизација и клиентелизам;
- За демократско, еколошко и емпатично 

планирање.

КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ

I. НОСЕЊЕ НА ГЕНЕРАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН
Носење на Генералниот Урбанистички План – ГУП кој ќе овозможи технички издр-

жани решенија за хуман развој на Град Скопје. Одолговлекувањето со носењето на ГУП 
овозможува лесен терен за освојување на „урбанистичката мафија“. Урбаното дивеење и 
бетонизацијата на градот ќе се спречи со носењето на ГУП-от.
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Концепт:
Железничка мрежа - Север–Југ: инте-

грирана и урбанизирана железничка 
линија;

Елевирана железница - Исток–Запад: ос-
новна брза врска низ градот;

Циркуларни електрични автобуси - Пе-
риферна покриеност и врска помеѓу 
железница и монорејл.

1. ИСКОРИСТУВАЊЕ НА  
ЖЕЛЕЗНИЧКАТА  
ИНФРАСТРУКТУРА 

Постоечка траса:
- Железнички Коридор: Сопиште – Цен-

тар – Железара – Илинден;
- Станици што може да се адаптираат: 

Сопиште, Кисела Вода, Транспортен 
Центар, Железара, Илинден.

Акции:
- Модернизација на колосек и перони;
- Додатни урбани станици: Маџари, Ае-

родром, Ќерамидница;
- Интеграција со системот на јавниот 

превоз и билетирање.
Корист:
- Минимална инвестиција за масовен 

транспорт;
- Покривање на населени зони кои мо-

ментално се отсечени;
- Зголемување на урбана поврзаност.

2. ЕЛЕВИРАНА ЖЕЛЕЗНИЦА: 
ОСНОВА ВО ПРАВЕЦ  
ИСТОК–ЗАПАД

Траса (приближно 20 км):
- Ѓорче Петров – Карпош – Центар – Ае-

родром – Ново Лисиче;
- Клучни станици: Ѓорче, Тафталиџе, 

Центар, Транспортен центар, ТЦ Бисер, 
Аеродром, Ново Лисиче.

 Предности:
- Брз транспорт, одделен од сообраќајот;
- ‘Рбет на урбаниот јавен транспорт;
- Комбинирање со железнички линии 

преку Транспортен Центар (Железнич-
ка Станица).

II. ТEHИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА КОМБИНИРАН ЈАВЕН ПРЕВОЗ
Техничко решение за реализирање на сеопфатен проект за комбиниран јавен превоз 

во град Скопје. Левица во мандат од четири години ќе реализира проект за комбиниран ја-
вен превоз во град Скопје. Комбинираниот превоз ќе биде железнички превоз и автобуски 
превоз на кратки релации со електрични автобуси.
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3. ЦИРКУЛАРНИ АВТОБУСКИ 
ЛИНИИ: СЕВЕР–ЈУГ

Три главни линии:
- Северна линија: Ченто - Стајковци - Бу-

тел - Визбегово - Чаир;
- Централна линија: Бардовци – Центар – 

Маџари – Илинден;
- Јужна линија: Лисиче - Драчево - Пин-

тија - Кисела Вода.
Карактеристики:
- Кружна траса што ја сече елевираната 

железничка оска;
- Електрични мини-бусови на 10 минути;
- Бесплатен трансфер со градска картичка.

Предности на овој модел:
- Реупотреба на железницата = ниски 

трошоци;
- Поврзаност: Хибриден систем со три 

оски (железница, елевирана железни-
ца, автобус);

- Пристапност: Поврзува урбана и пери-
ферна скопска зона;

- Еколошки електричен превоз во сите 
сегменти.

Рок на реализација и буџет:
- Две фази: 2025-2029 и 2029-2033;
- Предлог буџет 730 милиони евра.

Финансирање:
- Буџет на град Скопје (капитални инвес-

тиции);
- Зелена обврзница;
- ЕУ фондови CEF ,ESIF, Next Generation 

EU/ IPA III / Green Deal иницијативи;
- Јавна кооперација со земји со искуство 

(Кина, Турција, Јапонија, Швајцарија).

Цели и придобивки:
- Намалување на сообраќајен метеж;
- Намалување на емисии на CO₂;
- Намалено време за транзит на работни-

ците и учениците;
- Електричен превоз во сите сегменти, 

со што ќе се намали и увозот на енер-
генси.
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1. Цел на проектот:
Целта на овој проект е изградба на мо-

дерен и достапен Скопски саем во 
северниот дел на градот, покрај скоп-
ската обиколница и бул. Христијан То-
доровски Карпош во Општина Бутел. 
Проектот има за цел економски развој, 
децентрализација и нова платформа 
за бизнис, култура и јавни настани.

2. Локација и стратешки 
потенцијал:

- Директен пристап од обиколницата и 
бул. Христијан Т. Карпош;

- Близина до густо населени зони на Бу-
тел, Чаир и Ѓорче Петров;

- Можност за формирање нов економски 
кластер во северниот дел на Скопје;

- Допринесува кон баланс на урбани функ-
ции надвор од центарот на градот.

3. Функционален концепт  
на Саемот:

- Мултифункционални изложбени хали 
(вкупно 20.000 м²);

- Конгресен центар со сали за 200–1000 
посетители;

- Отворен простор за саеми на отворено 
и јавни собири;

- Комерцијални содржини (ресторани, 
кафулиња, продавници);

- Паркинг за 600 возила и логистички 
сервисен простор.

III. ИЗГРАДБА НА САЕМ СО ПАРК
III-1. Изградба на Скопски саем во северниот дел на градот
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4. Рок на реализација и буџет:
- Рок за 38 месеци;
- Предлог буџет: 16,5 милиони евра.

5. Економски и урбани  
придобивки:

- Нов економски пол во северниот дел на 
Скопје;

- Простор за домашни и меѓународни 
настани, саеми и изложби;

- Поддршка на локални бизниси, култу-
ра и занаетчиство.

1. Цел на проектот:
Проектот има за цел формирање на 

голем урбан парк во северниот дел на 
градот, во непосредна близина на буле-
варот Христијан Тодоровски Карпош, во 
зона поврзана со идниот Скопски саем во 
општина Бутел. Овој парк ќе служи како 
зелена контратежа на урбаните функции 
на саемот и како јавен простор за одмор, 
рекреација и настани.

 2. Локација и концептуален 
распоред:

- Простор меѓу бул. Христијан Тодоров-
ски Карпош и новиот Скопски саем;

- Поврзаност со пешачки и велосипед-
ски патеки;

- Формирање на зелен појас што ќе ја  
поврзува индустриската, станбената и 
саемската зона;

- Отвореност кон сите граѓани и функ-
ционална симбиоза со саемот.

3. Клучни содржини на паркот:
- Централен тревник за јавни собири и 

фестивали;

- Детски игралишта и урбани спортски 
терени;

- Тематски градини (ароматични, цветни, 
автохтони дрвја);

- Амфитеатар на отворено за културни 
настани;

- Еко-патеки со инфо-табли, светлосна и 
безбедносна инфраструктура.

4. Рок на реализација и буџет:
- Рок за 22 месеци;
- Прeдлог буџет 3 милиони евра.

5. Еколошки и социјални 
придобивки:

- Нов зелен белодробен простор за се-
верниот дел на Скопје;

- Зголемена рекреативна поврзаност и 
квалитет на живот;

- Урбана компензација за саемска и ин-
дустриска активност;

- Простор за културна интеграција, со-
цијални интеракции и семејна релак-
сација.

III-2 Голем парк како една целина со новиот Скопски саем
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1. Цел на  
проектот:
Проектот има за цел 

изградба на модерен 
Луна парк на местото 
на постојниот, нефунк-
ционален парк, како и 
обнова и проширување 
на ботаничката градина 
во рамки на Градскиот 
парк. Целта е создавање 
на ново урбано јадро за 
забава, едукација и еко-
лошка свест, достапно 
за сите генерации.

2. Изградба на Луна Парк:
- Демонтажа и расчистување на стариот 

Луна парк;
- Инсталација на модерни и безбедни 

забавни реквизити (ролеркостер, па-
норамско тркало, детски атракции);

- Централен плоштад со фонтани, кафе 
барови и билетарници;

- Урбана и светлосна сигнализација, са-
нитарни јазли и зелени зони;

- Пристапност за лица со попреченост и 
безбедносен систем.

3. Обнова на ботаничката 
градина:

- Локација: Стариот дел од Градскиот 
парк, во близина на новиот Луна парк;

- Нов цветен и хортикултурен аранжман 
со автохтони и егзотични видови;

- Тематски градини (медитеранска, алп-

ска, ароматична);
- Едукативни патеки и инфо-табли за 

растителните видови;
- Простори за одмор, читалници на отво-

рено и сезонски настани.

4. Рок на реализација и буџет:
- Рок за 30 месеци;
- Предлог буџет 7,3 милиони евра.

5. Општествени и еколошки 
придобивки:

- Обнова на колективната меморија и за-
бава за новите генерации;

- Воспоставување на симбиоза помеѓу 
културната рекреација и еколошкото 
образование;

- Придонес за еколошки туризам и ур-
бана регенерација на Градскиот парк;

- Простор за одмор, забава, учење и со-
цијализација.

IV. ИЗГРАДБА НА МОДЕРЕН ЛУНА  
ПАРК СО БОТАНИЧКА ГРАДИНА
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1. Цел на  
проектот:
Проектот има за цел 
долгорочна заштита, 
унапредување и реви-
тализација на Скопското 
кале, како континуирана 
туристичка и културна 
зона. Просторот ќе биде 
третиран како спој на 
културно наследство, 
жива традиција и урбана 
атракција, достапна за 
посетители од цел свет. 

2. Просторна и културна 
визија:

- Реконструкција и консолидација на па-
теките на кале;

- Инфраструктурно поврзување на Ка-
лето и чаршијата со пешачки и кул-
турни рути;

- Инсталација на културни маркери, ин-
фо-табли и дигитални водичи;

- Континуирана програма со базари, 
фестивали, концерти и изложби.

3. Клучни компоненти на 
заштитената зона:

- Заштита и поддршка на занаетчиски 
дуќани;

- Уредување на јавни простори (Стара 
кула, плоштади, улички);

- Центар за интерпретација на културно-
то наследство во Кале;

- Безбедносна, светлосна и одржувачка 
инфраструктура;

- Поддршка за локални уметници, води-
чи и угостители.

4. Рок на реализација 
и буџет:

- Рок за 24 месеци;
- Предлог буџет 4,75 милиони евра.

5. Очекувани  
придобивки:

- Скопското Кале и Чаршијата како тра-
ен туристички магнет;

- Зачувување на културниот идентитет 
на градот;

- Активна економска зона со одржлива 
туристичка содржина;

- Простор за културна размена, тради-
ција и урбано живеење.

V. СКОПСКО КАЛЕ - ТУРИСТИЧКА АТРАКЦИЈА
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1. Цел на проектот:
Проектот има за цел реконструкција 

на фонтаната „Лотосов цвет“ со задржу-
вање на нејзиниот автентичен изглед, 
со што ќе се врати нејзината функција 
како симбол на градот и порта за влез во 
Градскиот парк. Фонтаната ќе прерасне 
во препознатливо урбано јадро кое обе-
динува културна меморија, естетика и 
јавно присуство.

2. Архитектонски  
концепт и интервенции:
- Конзервација и реставрација на постојна-

та структура на фонтаната;
- Обнова на хидрауличниот систем и вове-

дување на енергетски ефикасна пумпа;
- Интеграција на светлосна инсталација 

(ЛЕД осветлување);

- Задржување на автентичната форма на 
„Лотосов цвет“ како визуелна и истори-
ска вредност;

- Уредување на плочникот и поставување 
на урбана опрема (клупи, инфо-табли).

3. Улога на фонтаната во 
јавниот простор:

- Симболичка порта за влез во Градски-
от парк;
- Препознатливо место за сред-
би, одмор и фотографирање;
- Поврзување на урбаната тра-
диција со современо уредување;
- Културен маркер во колектив-
ната меморија на Скопје.

4. Рок на реализација и 
буџет:
- Рок за 6 месеци;
- Предлог буџет 35.000 евра.

5. Визуелни и  
општествени  
придобивки:

- Ревитализација на еден од најпознати-
те скопски симболи;

- Зајакнување на културниот идентитет 
и визуелната карта на градот;

- Подобрување на естетиката и функ-
ционалноста на просторот кај Град-
скиот парк;

- Создавање нова платформа за урбани 
настани и јавни средби.

VI. РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ФОНТАНАТА „ЛОТОСОВ ЦВЕТ“
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1. Цел на проектот:
Проектот има за цел тран-

сформација на постојниот 
СРЦ Кале во современ пли-
вачки спортски центар, со 
изградба на специјализирани 
базени за пливање, ватерпо-
ло, скокови во вода и нур-
кање. Дополнително, ќе се 
изгради и модерен аквариум 
со едукативен и туристички 
карактер, поставен како ин-
тегрален дел од комплексот.

2. Составни  
делови на центарот:

- Олимписки базен (50 м) со трибини и 
систем за натпревари;

- Базен за ватерполо со прилагодена 
длабочина;

- Базен за скокови во вода со платформи 
(1м, 3м, 10м);

- Базен за рекреативно нуркање и обука;
- Затворен модерен аквариум со слатко-

водни и морски екосистеми;
- Гардероби, санитарии, теретана, кафе-клуб, 

продавница за спортска опрема.

3. Урбанистички и  
програмски концепт:

- Поврзаност со околните спортски и ре-
креативни содржини;

- Активности за рекреација, тренинг и 
натпревари;

- Едукативни програми и изложби преку 
аквариумот;

- Простор достапен за сите возрасни гру-
пи и категории на корисници.

4. Рок на реализација  
и буџет:

- Рок за 36 месеци;
- Предлог буџет 13 милиони евра.

5. Спортски, едукативни  
и туристички придобивки:

- Развој на професионален и аматерски 
воден спорт во Скопје;

- Едукативен аквариум за ученици, сту-
денти и туристи;

- Нов репер на градот со комбинирана 
спортско-научна функција;

- Поттик за урбан развој на поширокиот 
простор на Кале.

VII. СРЦ КАЛЕ - СПОРТСКИ ПЛИВАЧКИ ЦЕНТАР  
СО АКВАРИУМ
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1. Цел на проектот:
Проектот има за цел целос-

но завршување на клучното 
сообраќајно решение на бул. 
Никола Карев, во сегментот кој 
се наоѓа во непосредна близина 
на касарната Илинден. Овој по-
тег претставува стратешки дел 
од источниот влез во градот и е 
неопходен за поврзување на се-
верните и централните делови 
на Скопје.

2. Инфраструктурни и 
урбани интервенции:

- Продолжување и проширу-
вање на коловозот со по две 
ленти во двете насоки;

- Уредување на пешачки и вело-
сипедски патеки;

- Мостови, потпорни ѕидови и обиколни-
ци доколку е потребно;

- Расвета, сообраќајна сигнализација и 
шумска заштитна зона;

- Урбан пејзаж со зелени острови и шум-
ска ограда до касарната.

3. Значење за урбана мобилност:
- Подобрување на пристапот до насел-

бите Ѓорче Петров, Илинден и Кисела 
Вода;

- Поврзување со обиколницата и источ-
ната сообраќајна порта на градот;

- Намалување на сообраќајниот метеж 
во централниот градски дел;

- Зголемување на безбедноста и прис-
тапноста за пешаци и велосипедисти.

4. Рок на реализација  
и буџет:

- Рок за 26 месеци;
- Предлог буџет 7 милиони евра.

5. Стратешки придобивки  
за градот:

- Комплетирање на еден од најважните 
градски булевари;

- Намалување на метежот и зголему-
вање на проточноста;

- Подобрен урбан дизајн и интеграција 
со воените и станбените објекти;

- Поттик за економска и транспортна 
активност во северозападниот сек-
тор.

VIII. ЗАВРШУВАЊЕ НА БУЛ. НИКОЛА КАРЕВ
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1. Цел на  
проектот:
Проектот има за цел 

воспоставување на совре-
мен, ефикасен и безбеден 
сообраќаен коридор што го 
поврзува „East Gate Mall“ со 
влезот на Старата скопска 
чаршија, преку зоната кај ТЦ 
Мавровка. Посебен акцент се 
става на реорганизација на 
крстосницата со кружен тек 
помеѓу булеварите Крсте Ми-
сирков и Гоце Делчев, каде се 
сечат неколку клучни правци 
на јавниот и индивидуалниот транспорт.

2. Урбано-сообраќајни  
интервенции:

- Воспоставување на континуиран кори-
дор за јавен транспорт и алтернативна 
мобилност;

- Реконфигурација на сообраќајната 
мрежа со кружен тек кај Мавровка;

- Приоритетни ленти за автобуси, такси 
и велосипеди;

- Безбедносни пешачки премини, автомат-
ска сигнализација и ново осветлување;

- Урбано уредување на целиот потег со 
засенчување и јавни содржини.

3. Функционално и урбано 
значење:

- Поврзување на два клучни урбани јаз-
ли: „East Gate Mall“ и Старата чаршија;

- Редизајн на најоптоварениот пешач-
ко-возачки сегмент во центарот;

- Подигнување на проточноста, безбед-
носта и просторниот квалитет;

- Поддршка на локалната економија и 
туристичка пристапност.

4. Рок на реализација  
и буџет:

- Рок за 22 месеци;
- Предлог буџет 4.7 милиони евра.

5. Очекувани придобивки:
- Ефикасно и безбедно поврзување на 

две важни градски целини;
- Подобрување на протокот и намалу-

вање на застои кај ТЦ Мавровка;
- Зголемена атрактивност на пешачките 

и туристички рути;
- Модерен и репрезентативен влез во 

Старата скопска чаршија.

IX. СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ПОВРЗУВАЊЕ НА 
„EAST GATE MALL“ СО СТАРАТА СКОПСКА ЧАРШИЈА
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1. Цел на проектот:
Проектот има за цел целосно уредување 

на просторот околу скопскиот Аквадукт, 
како и формирање на пешачки и рекреати-
вен центар во неговата непосредна близина. 
Аквадуктот ќе добие културна, образовна и 
туристичка функција преку оформување на 
историски базар и тематски простор.

2. Историско значење и 
заштита:

- Скопскиот аквадукт е единствен ваков 
објект во земјата и е од непроценлива 
археолошка вредност;

- Неконтролираната урбанизација во 
околината бара итна заштита и прог-
ласување на заштитена зона.

3. Просторно и програмско 
уредување:

- Реконструкција на патеките и уреду-
вање на зелени појаси

- Формирање на историски базар со 
занаетчиски дуќани, изложбени па-
вилјони и кафе-галерии;

- Едукативни табли, водичи и дигитална 
реконструкција на историјата на Аква-
дуктот;

- Простор за пешачење, рекреација, се-
зонски настани и културни манифе-
стации.

4. Рок на реализација  
и буџет:

- Рок за 30 месеци;
- 4.5 милиони евра буџет.

5. Очекувани  
придобивки:

- Долгорочна заштита и презентација на 
единственото римско-инфраструктур-
но наследство во Македонија;

- Нов културен и туристички центар во 
северниот дел на Скопје;

- Простор за локални занаетчии и кул-
турна активност;

- Урбана рекултивација на запуштениот 
простор и подобрување на јавниот ам-
биент.

X. ПРОСТОРНО УРЕДУВАЊЕ ОКОЛУ  
СКОПСКИОТ АКВАДУКТ
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1. Цел на проектот:
- Изградбата има за цел подобрување на 

снабдувањето со вода во урбаните и 
руралните подрачја:

- Урбаниот дел на Ѓорче Петров;
- Населените места Долно и Горно Лисиче;
- Селата Љубанци и Љуботен во општи-

на Бутел.

2. Главни компоненти на 
системите:

- Изградба на резервоари за висока зона 
со капацитет од 500–1000 м³;

- Водоводни мрежи со примарна и се-
кундарна дистрибуција;

- Пумпни станици со енергетска ефикас-
ност и автоматска контрола;

- Приклучоци до домаќинства и мерна 
регулација на притисок;

- Дигитален мониторинг и систем за 
брза интервенција при дефекти.

3. Географски покриеност и 
приоритети:

- Висока зона Ѓорче Петров: Урбани населби 
во западен дел со нерегуларен притисок;

- Долно и Горно Лисиче: Растечка урба-
низација и нестабилна дистрибуција;

- Села Љубанци и Љуботен: Недостаток 
на трајно решение за водоснабдување 
и лоша инфраструктура.

4. Рок на реализација  
и буџет:

- Рок за 24 месеци;
- Предлог буџет 8 милиони евра.

5. Технички и социјални  
придобивки:

- Обезбедување на стабилно во-
доснабдување за над 25.000 жи-
тели;

- Намалување на водни загуби и по-
добрување на притисокот;

- Вклучување на руралните заедни-
ци во водната инфраструктура;

- Зголемување на отпорноста на сис-
темот во услови на суша и климат-
ски ризици.

XI. ИЗГРАДБА НА ТРИ ВОДОСНАБДИТЕЛНИ СИТЕМИ
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1. Цел на проектот:
Проектот има за цел довршување на 

бул. Хрватска како завршен сегмент од 
сообраќајниот прстен на градот Скопје. 
Булеварот ќе го поврзе бул. Босна и Хер-
цеговина со бул. Србија, воспоставувајќи 
директна, брза и безбедна врска помеѓу 
источниот и југоисточниот дел на градот.

2. Инфраструктурни  
параметри:

- Две коловозни ленти во двете насоки, 
со разделен зелен појас;

- Пешачки и велосипедски патеки на 
двете страни;

- Модерна (LED) улична расвета и со-
обраќајна сигнализација;

- Канализација, атмосферска одводна 
мрежа и електроинсталации;

- Шумска ограда и бафер-зони за зашти-
та на околните населби.

3. Сообраќајно и урбано 
значење:

- Заокружување на надворешниот буле-
варски прстен на Скопје;

- Намалување на метежот во Центар и 
Аеродром;

- Подобрена достапност до Кисела Вода, 
Ново Лисиче и населбите долж оби-
колницата;

- Поттикнување на рамномерен урбан 
развој.

4. Рок на реализација 
и буџет:

- Рок 22 месеци;
- Предлог буџет 7.8 милиони евра.

5. Сообраќајни и  
просторно-функционални 
придобивки:

- Целосно поврзување на главните буле-
вари во источниот прстен на градот;

Нови можности за јавен и алтернативен 
транспорт;

- Намалување на загадувањето и скра-
тување на времето на патување;

- Подобрена безбедност и урбано обли-
кување на источниот дел од Скопје.

XII. ДОВРШУВАЊЕ НА БУЛЕВАР ХРВАТСКА



2 2

Локални избори 2025  I 18 I Локални избори 2025   I 19 I

1. Цел на проектот:
Проектот предвидува изградба на со-

времена мултифункционална спортска 
сала со капацитет од 4.000 седишта во 
Општина Ѓорче Петров. Објектот ќе биде 
наменет за спортски натпревари, тре-
нинзи, културни манифестации и јавни 
собири, со што ќе се зајакне локалната 
спортска и социјална инфраструктура.

2. Концепт на објектот:
-  Главна арена со трибини за 4.000 гле-

дачи (монтажни и фиксни делови);
-  Паркет за ракомет, кошарка, одбојка и 

футсал;
-  Помошни простории: Соблекувални, 

фитнес сала, медицинска соба;
-  Мултимедијална опрема, екрани и со-

времена аудио/видео поддршка;
-  Простор за публика со посебен прис-

тап за лица со попреченост;
-  Паркинг, билетарница и комерцијални 

содржини (кафе бар, продавници).

3. Локален и градски ефект:
-  Домашна арена за клубови од Ѓорче 

Петров;
-  Центар за школски и рекреативен 

спорт;
-  Простор за регионални и национални 

натпревари;
-  Простор за културни и јавни настани.

4. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 26 месеци;
-  Предлог буџет 9 милиони евра.

5. Социјални и спортски при-
добивки:

-  Долгорочен простор за развој на млади 
спортски таленти;

-  Интегрирање на општината во нацио-
налната спортска инфраструктура;

-  Зајакнување на заедницата преку 
спорт и културни настани;

-  Зголемување на урбаната атрактив-
ност и здрави животни навики.

XIII. МУЛТИФИНКЦИОНАЛНА  
СПОРТСКА САЛА ВО ЃОРЧЕ ПЕТРОВ
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1. Цел на проектот:
Целта на проектот е изградба на 

втор сообраќаен влез во населеното 
место Даме Груев во општина Ѓорче Пе-
тров, како и формирање на директна со-
обраќајна врска помеѓу руралниот дел на 
Ѓорче Петров и урбаниот дел на општина 
Карпош. Проектот има за цел да ја зголе-
ми пристапноста, да го растерети постој-
ниот влез и да го поттикне рамномерниот 
развој на овој дел од градот.

2. Главни инфраструктурни 
решенија:

-  Изградба на нова сообраќајна врска 
(локален булевар или главна улица) 
со две коловозни ленти;

-  Мост или надвозник доколку е потреб-
но преку пречки (река, железничка 
линија);

-  Пешачки и велосипедски патеки долж 
новата траса;

-  Расвета, сообраќајна сигнализација и 
систем за безбедност;

-  Зелен појас и бафер-зона кај контакт-
ните точки со руралната зона.

3. Урбано-сообраќајна  
вредност:

-  Нов влез што овозможува побрз прис-
тап до Даме Груев и подобра врска со 
главните градски правци;

-  Поврзување на западната периферија 
со Карпош преку рурални патишта и 
нова траса;

-  Поддршка на локалната економија 

и селски туризам во подножјето на 
Водно;

-  Подобрување на безбедноста и приста-
пот за службени и итни возила.

4. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 24 месеци;
-  Предлог буџет 5.5 милиони евра.

5. Сообраќајни и развојни 
придобивки:

-  Намалување на метежот на постојниот 
влез во населбата;

-  Интеграција на руралниот дел на 
Ѓорче Петров со урбаната мрежа на 
Скопје;

-  Отворање можности за нова урбана и 
агроекономска динамика;

-  Подобрување на пристапноста до ус-
луги, јавен превоз и институции.

XIV. ВТОР СООБРАЌАЈЕН ВЛЕЗ ВО НАСЕЛБАТА 
ДАМЕ ГРУЕВ
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1. Цел на проектот:
Целта на проектот е вос-

поставување на директна и 
безбедна сообраќајна врска 
помеѓу населеното место 
Матка во општина Сарај и 
скопската обиколница. Ова 
поврзување ќе го подобри 
пристапот до туристичка-
та зона Матка, ќе го олесни 
движењето на локалното 
население и ќе придонесе 
кон балансиран развој на за-
падниот периферен дел од 
Скопје.

2. Инфраструктурни  
решенија:

-  Проектирање на нова сообраќајница 
со директен приклучок на обиколни-
цата;

-  Две ленти за моторен сообраќај и една 
комбинирана патека за велосипеди и 
пешаци;

-  Соодветна сигнализација, осветлу-
вање и безбедносни елементи;

-  Поврзување со постојниот патен пра-
вец од Сарај кон Матка;

-  Уредување на пристапните точки со 
заштита на природната средина.

3. Урбани и економски  
ефекти:

-  Брз и функционален пристап до еден 
од најзначајните туристички локали-
тети;

-  Подобра поврзаност на населението 

од Матка и села од општина Сарај;
-  Намалување на притисокот врз глав-

ниот пат Сарај–Матка;
-  Поттикнување на локален туризам, 

угостителство и мали бизниси.

4. Рок на реализација и 
буџет:

-  Рок за 20 месеци;
-  Предог буџет 3.8 милиони евра.

5. Просторно-функционални 
и туристички придобивки:

-  Подобрување на пристапноста и мо-
билноста на населението од западни-
от дел на градот;

-  Намалување на сообраќајниот метеж 
и загадувањето во центарот на Сарај;

-  Потенцијал за развој на нови турис-
тички и угостителски зони;

-  Интеграција на Матка во мрежата на 
клучни градски пристапни точки;

XV. ПОВРЗУВАЊЕ НА МАТКА СО  
СКОПСКАТА ОБИКОЛНИЦА



2

Локални избори 2025   I 21 I

Кружен тек на крстосницата помеѓу 
бул. Ѓорче Петров и ул. Македонска 
војска, кружен ток во Хром на границата 
помеѓу општина Ѓорче Петров и општи-
на Карпош (крстосница на ул. Васил Ча-
калров и ул. Ангел Динев). Кружен тек 
во Маџари во непосредна близина на 
кино Маџари на ул. Благоја Стевковски. 
Бул. Јане Сандански ќе биде булевар без 
семафори, само со кружни токови. Кру-
жен ток кај ТЦ Мавровка.

1. Цел на проектот:
-  Проектот предвидува изградба на по-

веќе кружни текови на клучни лока-
ции низ Скопје, со цел подобрување 
на проточноста, намалување на ме-
тежот и зголемување на безбедноста 
во сообраќајот. Примената на кружни 
текови како алтернатива на семафор-
ски крстосници ќе овозможи одрж-
лив, енергетски ефикасен и економи-
чен сообраќаен систем.

2. Предложени локации за 
интервенции:

-  Кружен тек на крстосницата помеѓу бул. 
Ѓорче Петров и ул. Македонска војска;

-  Кружен тек на крстосницата ул. Васил 
Чакалров и ул. Ангел Динев (Хром, гра-
ница помеѓу Ѓорче Петров и Карпош);

-  Кружен тек на ул. Благоја Стевковски 
кај кино Маџари;

-  Целосна реконструкција на бул. Јане 
Сандански како булевар без семафо-
ри – со серија кружни текови;

-  Кружен тек кај ТЦ Мавровка (среду-
вање на еден од најоптоварените со-
обраќајни јазли во градот).

3. Очекувани придобивки:
-  Намалување на застој и зголемување на 

проток на возила;
-  Подобрување на безбедноста за возачи, 

велосипедисти и пешаци;
-  Намалување на потрошувачка на гориво 

и загадување;
-  Долгорочно одржливо сообраќајно ре-

шение со ниски трошоци за одржување.

4. Рок на реализација и 
буџет:

-  Рок за 22 месеци;
-  Предлог буџет 8.3 милиони евра.

5. Заклучок:
-  Изградбата на кружни текови ќе прет-

ставува голем исчекор во рационали-
зацијата на сообраќајниот систем во 
Скопје. Проектот обезбедува модерен, 
безбеден и еколошки сообраќаен мо-
дел, применлив и во други делови од 
градот.

XVI. ИЗГРАДБА НА КРУЖНИ ТЕКОВИ
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1. Цел на проектот:
Проектот предвидува целосно довршу-

вање на бул. Борис Трајковски до вле-
зот на населеното место Драчево, со 
цел подобрување на проточноста, без-
бедноста и урбаниот развој во јужниот 
дел на градот Скопје. Овој потег е од 
стратешко значење за поврзување на 
централното градско подрачје со една 
од најгусто населените зони.

2. Предвидени интервенции:
-  Довршување на двете коловозни лен-

ти во двете насоки со разделен зелен 
појас;

-  Уредени пешачки тротоари и велоси-
педски патеки на обете страни;

-  Модерна (LED) улична расвета и обно-
вена сигнализација;

-  Уредување на приклучни ули-
ци и автобуски постојки;
-  Санација на подземна инфра-
структура (водовод, атмосфер-
ска и фекална канализација).

3. Значење за градот и  
населеното место  
Драчево:
-  Подобра поврзаност на Драчево 
со централното градско јадро;
-  Намалување на сообраќајниот 
метеж во постојните делници;
-  Поттикнување на економски и 
станбен развој во долниот дел на 
Општина Кисела Вода;
-  Создавање безбедна и прис-

тапна патна инфраструктура за сите 
учесници во сообраќајот.

4. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 20 месеци;
-  Предлог буџет 6.5 милиони евра.

5. Општествени и  
сообраќајни придобивки:

-  Трајно решение за една од најфреквент-
ните градски артерии;

-  Подобрен квалитет на воздух и нама-
лена бука;

-  Подигнување на безбедносните стан-
дарди за пешаци и велосипедисти;

-  Урбана трансформација на влезот во 
Драчево.

XVII. ДОВРШУВАЊЕ НА ПРОЕКТОТ  
ЗА БУЛ. БОРИС ТРАЈКОВСКИ
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XVIII. MЛАДИНСКИ ДОМ ВО ОПШТИНА ЧАИР

1. Цел на проектот:
Целта на проектот е изградба на со-

времен младински дом во општина Чаир, 
инспириран од моделот на поранешните 
пионерски домови, како што беше домот 
„Ибе Паликуќа“. Домот ќе служи како 
центар за неформално образование, кул-
турни активности, младинско организи-
рање и развој на креативни и технолош-
ки вештини.

2. Архитектонска и програм-
ска концепција:

-  Мултифункционална сала за настани и 
презентации;

-  Простории за работилници, креатив-
ни студија, IT-лабаратории и музичко 
студио;

-  Младинска библиотека и читална;
-  Отворен двор со мала сцена и простори 

за дружење;
-  Канцеларии за младински организа-

ции и студентски клубови.

3. Вредности и придобивки:
-  Поттикнување на културен и интелек-

туален развој кај младите;
-  Простор за активизам, иновација и 

слободно изразување;
-  Вклучување на маргинализирани и со-

цијално ранливи категории;
-  Поврзување на младите со локалните 

институции, бизниси и културни ини-
цијативи.

4. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 24 месеци;
-  Предлог буџет 3.6 милиони евра.

5. Управување и партнерства:
-  Управување од страна на независен 

младински совет во партнерство со 
општината;

-  Вклучување на здруженија на граѓани, 
училишта и универзитети;

-  Финансиска поддршка преку јавен 
буџет и донации.
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1. Цел на проектот:
Проектот предвидува 

создавање на континуирана 
рекреативна пешачка зона 
долж кејот на реката Вар-
дар, од Ѓорче Петров до Дол-
но Лисиче, од двете страни 
на реката. Оваа зона ќе 
овозможи одржлива урбана 
врска помеѓу населбите, зе-
ленило, спорт и рекреација 
за сите генерации.

2. Просторни и 
функционални 
содржини:

-  Пешачка и велосипедска 
патека по целата должи-
на;

-  Урбано зеленило, сенки, клупи, чешми 
и точки за одмор;

-  Зони за вежбање и игралишта на секои 
2 километри;

-  Осветлување и безбедносна сигнали-
зација;

-  Поврзување со мостови и локални 
пристапни патеки;

-  Озеленување на ерозивни делови и 
заштита на биодиверзитетот.

3. Урбано, еколошко и со-
цијално значење:

-  Формирање на еко-коридор низ срцето 
на градот;

-  Поттикнување на здрави навики и ур-

бана мобилност без возила;
-  Обединување на урбани и приградски 

делови на градот;
-  Вреднување на реката Вардар како 

природен и јавен ресурс.

4. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 30 месеци;
-  Предлог буџетр 7.8 милиони евра.

5. Управување и одржување:
- Одржување преку јавно-приватно парт-

нерство и општински служби;
-  Вклучување на граѓански организации 

за надзор и анимација;
-  Поставување на информативни панели 

и QR-кодови за навигација.

XIX. РЕКРЕАТИВНА ПЕШАЧКА ЗОНА  
НА КЕЈОТ НА ВАРДАР
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1. Цел на проектот:
Проектот „Безбедни пешаци“ има за 

цел зголемување на безбедноста на пе-
шаците во Скопје преку поставување на 
копчиња за активирање на сигнализација 
на фреквентни пешачки премини. Систе-
мот ќе овозможи пешаците самостојно да 
го прекинат сообраќајниот тек за безбе-
дно преминување на улици и булевари 
со поголем интензитет на возила.

2. Компоненти на системот:
-  Интелигентни копчиња на пешачки 

премини со светлосна и звучна сигна-
лизација;

-  Семафорска (LED) сигнализација со 
временска контрола;

-  Сензори за пешачко присуство;

-  Централно управување и синхрониза-
ција со постојната сообраќајна сигна-
лизација;

-  Програма за едукација и кампања за 
свесност кај граѓаните.

3. Приоритетни локации:
-  Бул. Партизански Одреди;
-  Кај Клинички центар;
-  Универзитетска зона;
-  Бул. Србија и Булевар Борис Трајков-

ски;
-  Бул. Јане Сандански и ул. 23 Октомври;
-  Бул. Кузман Јосифовски – Питу и Вто-

ра Македонска бригада;
-  Училишта, болници, пазари и култур-

ни институции.

4. Рок на реализација  
и буџет:
-  Рок за 12 месеци;
-  Предлог буџет 2.4 милиони 
евра.

5. Придобивки и  
резултати:
-  Намалување на сообраќајни не-
среќи со пешаци;
-  Поголема мобилност и сигур-
ност за деца, стари лица и лица 
со попреченост;
-  Зголемена дисциплина и внима-
телност кај возачите;
-  Подобрување на квалитетот на 
урбаното живеење.

XX. РЕАЛИЗИРАЊЕ НА ПРОЕКТ: „БЕЗБЕДНИ ПЕШАЦИ“
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XXI. ИЗГРАДБА НА НОВА АДМИНИСТРАТИВНА  
ЗГРАДА НА ГРАД СКОПЈЕ

1. Цел на проектот:
Проектот предвидува изградба на нова 

енергетски ефикасна администра-
тивна зграда за администрацијата на 
Град Скопје, на локацијата на постој-
ните бараки на бул. Илинденска. До-
полнително, ќе биде изградена катна 
гаража со цел растеретување на пар-
кирањето во околината на Градскиот 
парк и Зоолошката градина.

2. Карактеристики на  
објектот:

-  Енергетски ефикасна зграда со висо-
ка изолација и обновливи извори на 
енергија;

-  Канцеларии, сали, архива, прес-центар 
и простор за прием на граѓани;

-  Катна гаража на минимум три нивоа со 
над 250 паркинг места;

-  Озеленување, пешачки пристапи и 
пристап за лица со попреченост;

-  Врска со јавниот транспорт и велоси-
педски мрежи.

3. Значење на проектот:
-  Модернизација на јавната администра-

ција;
-  Централизација на градските услуги и 

зголемена ефикасност;
-  Намалување на хаотичното паркирање 

во рекреативната зона;
-  Зголемена енергетска ефикасност и 

пример за одржлива градба.

4. Рок на реализација 
 и буџет:

-  Рок за 32 месеци;
-  Предлог буџет 10.5 милиони евра.

5. Управување и користење:
-  Управување од страна на Град Скопје;
-  Оддели за прием на граѓани, урбани-

зам, сообраќај, животна средина, фи-
нансии;

-  Можност за користење на сали од 
страна на граѓански организации.
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Левица ќе иницира сери-
озни стручни анализи и про-
ектирања за изнаоѓање на 
алтернативни водоснабдител-
ни капацитети за долготрајно 
стабилно водоснабдување на 
градот Скопје. Потребно е на 
техничко ниво да се делува 
во однос на Врело и Патишка 
река како сериозни проекти за 
алтернативни извори на вода.

1. Цел на проектот:
-  Скопје во моментов функционира со 

водоснабдителен систем кој е технич-
ки високо искористен, без значителна 
просторна или резервна флексибил-
ност. Проектот има за цел стручна 
анализа и проектирање на нови, одр-
жливи алтернативни капацитети за 
водоснабдување, со фокус на потен-
цијалот на Врело и Патишка Река како 
природни извори на вода.

2. Технички и хидролошки 
компоненти:

-  Гео-хидролошки истражувања на изво-
рите Врело и Патишка Река;

-  Изработка на студија за изводливост и 
еколошка оценка;

-  Проектирање на заштитни зони, пум-
пни станици и приклучоци на мрежа;

-  Оптимизација на дистрибутивниот 
систем со флексибилен притисок;

-  Енергетска ефикасност и минимиза-
ција на загуби.

3. Стратешко и општествено 
значење:

-  Обезбедување на резервни извори за 
време на криза или суша;

-  Заштита од преоптовареност на постој-
ниот систем;

-  Можност за проширување на мрежата 
кон нови урбани или рурални зони;

-  Одржлива и отпорна урбана водна поли-
тика.

4. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 40 месеци;
-  Предлог буџет 7 милиони евра.

5. Институционална  
координација:

-  Активно учество на ЈП Водовод и Кана-
лизација и Град Скопје;

-  Вклучување на Хидрометеоролошки 
завод, Институт за земјотресно инже-
нерство;

-  ЕУ поддршка преку програми за клима 
и инфраструктура.

XXII. ИЗНАОЃАЊЕ АЛТЕРНАТИВНИ  
ВОДОСНАБДИТЕЛНИ КАПАЦИТЕТИ
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1. Цел на проектот:
Проектот има за цел воведување на ав-

томатизиран систем за самочистење 
на улиците и булеварите во Скопје 
со користење на вградени прскал-
ки, поставени долж фреквентните 
сообраќајници. Системот ќе биде 
интегриран со водоводна и технич-
ка инфраструктура, со можност за 
тајмерско или сензорско активирање. 
Целта е да се одржува постојана ур-
бана хигиена со минимален човечки 
ангажман и зголемена ефикасност во 
услови на загаденост, прашина и лет-
ни температури.

2. Компоненти на системот:
-  Подземни и странични прскалки по-

ставени долж булеварите и главните 
улици;

-  Тајмерски и сензорски систем за 
автоматско активирање според за-
гаденост и температура;
-  Поврзување со резервоари и сис-
тем за контрола на притисок;
-  Централен дигитален управувач-
ки систем со далечинска контрола 
и мониторинг;
-  Систем за рециклирана техничка 
вода каде што е можно.

3. Приоритетни зони:
-  Бул. Партизански Одреди;
-  Бул. Илинденска;
-  Бул. Јане Сандански;
-  Централно подрачје и простори 
околу Градскиот Парк;

-  Главни приоди кон индустриски и тр-
говски зони.

4. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 24 месеци;
-  Предлог буџет 5 милиони евра.

5. Очекувани придобивки:
-  Редуцирање на прашината и загаду-

вањето на урбаните зони;
-  Подобрување на визуелната чистота 

на булеварите;
-  Намалување на урбаните температури 

во летниот период;
-  Енергетски ефикасен и нискоодржу-

вачки систем;
-  Автоматизација со минимален човечки 

ангажман.

XXIII. СИСТЕМ ЗА САМОЧИСТЕЊЕ НА УЛИЦИТЕ И 
БУЛЕВАРИТЕ
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1. Цел на проектот:
-  Проектот има за цел реви-

тализација на Скопската 
Зоолошка Градина со еко-
лошки пристап. Зоолошката 
ќе биде трансформирана во 
Центар за заштита на ло-
кален биодиверзитет, каде 
нема да се држат егзотични 
и неавтохтони животни во 
заробеништво. Егзотичните 
видови ќе бидат претставе-
ни преку современа инте-
рактивна Виртуелна Зоо-
лошка Градина. Паралелно 
ќе се ревитализира и При-
родонаучниот музеј како 
научно-едукативен центар 
поврзан со зоолошката.

2. Главни  
интервенции:

-  Демонтажа на кафези и замена со 
природни живеалишта за автохтони 
животни;

-  Изградба на интерактивна Виртуелна 
Зоолошка со VR/AR експонати;

-  Урбано озеленување и формирање на 
заштитен ботанички појас;

-  Ревитализација на Природонаучниот 
музеј со нова поставка, лаборатории и 
јавни програми;

-  Центар за рехабилитација на загрозе-
ни локални видови животни;

-  Едукативни патеки и мобилна аплика-
ција со дигитални водичи.

3. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 25 месеци;
-  Предлог буџет 6 милиони евра.

4. Очекувани придобивки:
-  Премин од затворенички концепт во 

етички пристап заснован на заштита;
-  Поттикнување на еколошка свест и ди-

гитална едукација;
-  Ревитализација на музејот како центар 

на научна култура;
-  Придонес за урбана биодиверзитетна 

мрежа на градот;
-  Поврзување на семејна едукација, еко-

логија и дигитална иновација.

XXIV. РЕВИТАЛИЗАЦИЈА НА СКОПСКАТА  
ЗООЛОШКА ГРАДИНА И ПРИРОДОНАУЧНИОТ 

МУЗЕЈ
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1. Цел и визија:
-  Целта на проектот е создавање на Парк 

на технологијата, интегриран простор за 
стручно образование, иновации и прак-
тична настава за ученици од средни 
стручни училишта. Проектот ќе прет-
ставува јавна инвестиција во младите 
и работничката класа, со фокус на ди-
гитална писменост, технички вештини, 
енергетска ефикасност и занаетчиска 
компетентност. Наместо да се привати-
зира знаењето и иновацијата, центарот 
ќе биде отворен, достапен и јавен.

2. Просторен и програмски 
концепт:

-  Локација: Во североисточниот дел на 
градот (можна локација: меѓу Бутел и 
Шуто Оризари) со лесна пристапност 
до јавен превоз.

-  Централен Технички центар со опреме-
ни лаборатории за:

-  Машинство и роботика;
-  Електротехника и автоматизација;
-  Градежништво и архитектонски ди-

зајн;
-  Зелени технологии (соларни панели, 

урбано земјоделство);
-  IT / програмска поддршка и 3D печа-

тење.

    Парк зона со:
-  Едукативни павилјони на отворено;
-  Урбани градини, еко-градежни демон-

страции и соларни инсталации;
- Мали работилници и DIY куќи за уче-

ници.
-  Аудиториум и конференциски прос-

тор:
-  Кафе-клуб и јавна библиотека со фо-

кус на техничка литература.

3. Рок на реализација 
 и буџет:

-  Рок за 25 месеци;
-  Предлог буџет 10.7 милиони евра.

4. Социјални и едукативни 
придобивки:

-  Јавно достапен центар за учење, прак-
са и иновации;

-  Зголемување на вработливоста и тех-
ничките компетенции на младите;

-  Прекуобразување на средното стручно 
образование;

-  Мрежа помеѓу училиштата, локалните 
фирми и јавниот сектор;

-  Демонстрација на одржливи техноло-
гии и зелени практики.

XXV. ПАРК НА ТЕХНОЛОГИЈАТА
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XXVI. ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ВОДНО 
 КАКО „LEX SPECIALIS“

1. Цел на проектот:
-  Целта е да се донесе посебен Закон за 

Водно (lex specialis), со кој оваа пла-
нинска маса ќе добие највисок степен 
на правна заштита како природно, 
културно и социјално значајна зона. 
Законот ќе биде надреден на сите по-
стојни урбанистички планови и ќе во-
веде траен мораториум на градежни 
активности, експлоатација и привати-
зација на земјиште на територијата на 
парк шума Водно.

2. Главни интервенции:
-  Дефинирање на законска територија 

на Водно и неговите подножја;
-  Целосна забрана за градба и експлоа-

тација на природни ресурси;
-  Забрана за нови инфраструктурни за-

фати освен еко-пристапни патеки;
-  Формирање на независно тело за 

заштита на Водно со вклучување на 
јавноста;

-  Интеграција со образовни и научни ин-
ституции за мониторинг;

-  Укинување на сите ДУП-ови и конце-
сии кои зафаќаат дел од територијата;

-  Државна и локална обврска за конти-
нуирано пошумување и регенерација.

3. Рок на реализација и буџет:
-  Рок за 12 месеци;
-  Предлог буџет 52.000 евра.

4. Очекувани придобивки:
-  Трајна заштита на Водно како јавно и 

природно добро;
-  Превенција на еколошки катастрофи, 

лизгање на терен и урбана деграда-
ција;

-  Зголемена доверба на граѓаните во 
институциите со правна борба за при-
родата;

-  Модел за други природни зони во др-
жавата;

-  Можност за идни образовни, еколошки 
и туристички програми во соработка 
со локални заедници.
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XXVII. ВРАЌАЊЕ НА ЦВЕТНИОТ ПАЗАР,  
АНТИКВАРНИЦИТЕ И КНИЖАРИТЕ НА ПЛОШТАД

1. Цел на проектот:
- Целта на овој проект е ревитализа-

ција на јавниот простор на Градскиот 
плоштад во Скопје преку враќање 
на традиционалниот Цветен пазар и 
воспоставување зони за антиквар-
ници и книжари. Со ова се зајакнува 
културниот идентитет на плоштадот, 
се поттикнува урбана живост и под-
дршка за малите занаети и локалната 
културна економија.

2. Главни интервенции:
- Воспоставување павилјони и киосци со 

единствен визуелен стил (метал/дрво/
стакло);

- Распоредување на цвеќарници и сезон-
ски изложби на цвеќе во централната 
зона;

- Зонирање за антикварници и стари 
книги, со специјализирани штандови;

- Отворени штандови за книжари со 
подвижни елементи (прилагодливи на 
временски услови);

- Интегрирана урбана опрема: Светилки, 
седишта, сенки, фонтани;

- Дигитална табли за настани, авторски 
читања и уметнички изложби.

3. Рок на реализација и буџет:
- Рок за 10 месеци;
- Предлог буџет 900.000 евра.

4. Очекувани придобивки:
- Враќање на плоштадот како жив култу-

рен и трговски центар;
- Поддршка на мали бизниси, занаетчии 

и културни работници;
- Подобрување на визуелниот и соција-

лен идентитет на градот;
- Поттикнување на урбан туризам и ло-

кално движење;
- Зголемување на пристапноста до книги 

и културна содржина.
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1. Цел на 
 проектот:

- Целта на проектот е 
поставување на кли-
матски отпорни, ино-
вативни автобуски, 
железнички и моно-
рејл станици низ те-
риторијата на градот 
Скопје, со цел зголе-
мување на удобноста, 
безбедноста и енер-
гетската ефикасност 
за време на чекањето 
на јавен превоз. Проек-
тот ќе обедини урбана 
естетика, прилагод-
ливост на климатски 
услови и зелени техно-
логии.

2. Главни  
карактеристики:

- Двојна конзолна сенка која се прилаго-
дува на позицијата на сонцето;

- Перфорирана мрежа за проветрување;
- Соларен панел со вентилатор за ла-

дење во лето;
- Панели за заштита од ветер и заштита 

од сонце;
- Дигитален дисплеј со реално време на 

пристигнување;
- Урбано зеленило и садови со автохтони 

растенија;
- Инсталирана чешма за вода.

3. Рок на реализација и буџет:
- Рок за 27 месеци;
- Предлог буџет 6 милиони евра.

4. Очекувани придобивки:
- Зголемена удобност и безбедност на 

корисниците на јавен превоз;
- Намалување на топлотен стрес за вре-

ме на летните месеци;
- Поттикнување на користење на јавен 

превоз;
- Урбано разубавување и подобрување 

на микроклима;
- Енергетска ефикасност и еколошка 

одржливост.

XXVIII. КЛИМАТСКИ ОТПОРНИ  
СТАНИЦИ ЗА ЈАВЕН ПРЕВОЗ
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• Целосно чистење на сите речни корита 
на територија на град Скопје од тврд и 
кабаст отпад.

• Доизградба на пречистителна станица 
за отпадни води на канализациониот 
систем на град Скопје. 

• Значително зголемување на средствата 
за борба против загадувањето на воз-
духот и почвата.

• Зголемување на бројот на комунални 
инспектори и инспектори од областа 
на животната средина со цел да се вр-
шат редовни контроли за спречување 
на депонирање на кабаст отпад.

• Набавка на дронови за висинско сни-
мање на целата територија на Скопје 
за полесно лоцирање на загадувачите 
и лицата кои неодговорно депонираат 
кабаст отпад.

• Законски решенија за формирање на 
комунална полиција со целосна инге-
ренција и надлежности на општините 
и градот Скопје.

• Зелен катастар со позиционирање на 
еколошки црни точки кои ќе бидат 
законски но и циклично третирани со 
цел да се намали бројот на поединечни 
загадувачи на воздухот и почвата.

• Водно пешачко-планинанрска рекре-
ативна зона - целосна забрана за со-
обраќај со моторни возила на падините 
на Водно. 

• Мораториум за изградба на нови 
објекти на падините на Водно. 

• Стоп за урбаното дивеење и неконтро-
лирано градење - изнаоѓање на урба-
нистички решенија за изградба на зе-
лени и парковски површини.

• Изработка и објавување на експертска 
анализа за главните причинители на 
загадувањето на град Скопје

• Поставување на мерни станици на раз-
лични локации во градот и набавка 
на мобилна станица за мониторинг на 
нивото на загадување на воздухот. Ре-
зултатите ќе се прикажуваат во реално 
време на посебна платформа и на визу-
елни билборди во градското подрачје. 

• Редовни акции на чистење на дивите 
депонии како и поставување на видео 
надзор со кој што ќе се откријат несо-
весните граѓани кои депонираат отпад. 

• Контуинирано пошумување и хор-
тикултурно одржување на зелените 
површини.

• Организирање на акции за зазелену-
вање во основните училишта.

• Поставување  на фотоволтаични пане-
ли  на објекти кој се во сопственост на 
град Скопје 

• Поставување на нови корпи за отпадо-
ци и контејнери како и редовна заме-
на на постоечките кои се уништени и 
нефункционални.

ЕКОЛОГИЈА И ЗДРАВА ЖИВОТНА СРЕДИНА
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Петте најголеми јавни комунални 
претппријатија на град Скопје по основ 
на доспеани и недоспеани средства 
должат близу 50 000 000 евра заклуч-
но со 2024 година согласно со подато-
ците на министертвото за финансии.

• Детална ревизија на финансиското рабо-
тење на претпријатијата и во период од 
еден мандат ќе ја анулира задолженос-
та на истите. 

• Левица ќе иницира јавните препријатија 
да се снабдуваат со електрична енер-
гија преку државната ЕСМ продажба. 

• Левица ќе се залага јавните претприја-
тија да се снабдуваат со нафтени дери-
вати и горива преку повластена цена.

• Намалување на бројот на функционери 
по основ на членување во управни и 
надзорни одбори на јавните претприја-
тија.

• Во мандатот од четири години Левица 
ќе изработи компаративна студија која 
ќе даде одговор дали функционалноста 
на јавните претпријатија ќе биде подо-
брена со нивно фузирање во едно прет-
пријатие по примерот на поранешен 
Комуналец.

• Левица драстично ќе ги намали услугите 
кои ги извршуваат надворешни приват-
ни фирми за потребите на град Скопје и 
јавните претпријатија.

• Селектирањето на отпад и системот со 
подземни контејнери е систем кој е ре-
ално изводлив на територија на цело 
Скопје. Левица ќе изнајде техничко ре-
шение за положување, транспортирање 
и депонирање на отпад со највисоки 
еколошки стандарди.

• ЈП Дрисла во мандат од 4 години ќе биде 
модернизирано. Левица ќе изработи 
проект за затворена еколошка депонија 
за преработка на отпад без надворешно 
влијание кон животната средина.

• ЈП Лајка е претпријатие кое го има над-
минато својот капацитет од згрижување 
и хуман тертман на 180 бездомни ку-
чиња. Проширување на капацитетот на 
дополнителни 600 бездомни животни 
со изградба на два нови стационари. 
Живеалиштата за бездомните кучиња 
да бидат од отворен природен карактер 
со мини затворен дел. Досегашниот тип 
на затворени кафезни живеалишта ќе 
биде целосно занемарен бидејќи тоа не 
преставува природна средина за без-

ЈАВНИ КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА
Јавните претпријатија се презадолжени и согласно министерството за фи-

нансии заклучно со месец декември 2024 година финансиските долгови на 
јавните градски комунални претпријатија по оиснов на доспеани и недоспе-
ани долгови изнесува:

• ЈП Водовод и Канализација – Скопје – 1 362 430 784 денари = 22 153 346 евра
• ЈСП – Скопје – 826 674 715 денари = 13 441 865 евра
• ЈП Комунална Хигиена – Скопје – 478 878 359 = 7 786 639 евра
• ЈП Улици и Патишта – Скопје – 235 370 010 = 3 827 154 евра
• ЈП Паркови и Зеленило – Скопје – 185 912 273 = 3 022 963 евра
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домните кучиња. Секој стационар ќе 
има придружна ветеринарна амбулан-
та. Изработка и проект за инволвирање 
на ветеринарни установи за медицин-
ско и хумано третирање на бездомни 
животни. Воведување на служба за 
заштита на животни (animal police).

• Нов модел на наплата на вода и смет 
со издвојување на посебна сметка врз 
принцип на еднаквост и рамноправност.

• Во мандатот 2025-2029 година Левица ќе 
ги ослободи јавните претпријатија од за-
висност од адвокатските и нотарските ус-
луги при утужување на заостанати смет-
ки и долгови за наплата на вода и смет. 

• Искуствено се покажува дека во изми-
натиот период заедничките сметки за 
наплата на вода и смет се неефикасен 
наплатен метод. Во Скопје постојат цели 
реони со наплата помала од 10% за вода 
и смет. Поради ова Левица предлага раз-
двојување на сметките за вода и смет со 
вметнување на социјален карактер во 

наплатата. Секое полнолетно и врабо-
тено лице ќе има обврска да издвојува 
од својата плата тартифа за смет од 150 
денари месечно. Сумата ќе се префла 
на комуналното претпријатие кое врши 
дејност собирање и депонирање на смет 
во градот или општината во кое лицето 
живее, согласно со адресата на неговата 
лична карта. Жителите на Скопје кои се 
вработени ќе плаќаат на ЈП Комунална 
Хигиена по 150 денари месечно за смет 
како одбиток од својата месечна плата. 
ЈП Водовод и Канализација – Скопје ќе 
има обврска да наплаќа само за потро-
шената вода, согласно со отчитувањето 
на водомерите. На овој начин ќе се зго-
леми наплатата, нема да има заостана-
ти сметки и дополнителни трошоци за 
граѓаните по основ на неплаќање. Ос-
лободени од обврска за плаќање на так-
са за смет ќе имаат невработени лица, 
лица од социјално ранливи категории, 
пензионери со минимални пензии, лица 
со инвалидитет и самохрани родители.

• Целокупното улично осветлување ќе 
биде со лед светилки и ќе се воведе елек-
тронски систем за „димирање“, со што во 
временски опсези ќе се врши намалу-
вање на осветлувањето во период од 
01 часот по полноќ до 05 часот наутро. 
Намалувањето на осветлувањето ќе се 
регулира со електронски опсези од 30 
до 60%.

• Во средните училишта во град Скопје ќе 
се постават кровни фотоволтаични сис-
теми за сопствено производство на елек-
трична енергија.

• Поставување на енергетски ефикасни фа-
сади на училишните згради на општин-
ските средни училишта во општината.

• Најголемиот потрошувач на електрична 
енергија во Град Скопје е уличното ос-
ветлување и јавните претпријатија. Град 
Скопје во мандат од 4 години ќе направи 
студија и изготви проект за изградба на 
мала фотоволтаична централа со номи-
нална моќност до 30MW со кој на слобод-
ниот пазар на електрична енергија овој 
производствен капацитет ќе може да 
компензира од потребите на трошоците 
за електрична енергија за осветлување 
и за потребите на училиштата, објектите 
кои се во надлежност на градот и јавните 
претпријатија. Проектот за изградба на 
фотоволтаична централа од 30 MW би 
се реализирал како концепт на развој на 
Скопскиот плански регион.

ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ

ЈАВНИ КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА
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Левица во мандат од 4 години 
(2025-2029 година) активно ќе се пос-
вети на зачувување на културно-исто-
риските спомен одбележја на градот 
со посебно акцентирање на делот од 
историјата кој се однесува на НОБ и 
на АСНОМските идеали. Покрај ова во 
мандатот од четири години активно ќе 
се работи на промоција и зачувување 
на автентичниот изглед на Старата 
скопска чаршија, Калето, Камениот 
мост, Старата железничка станица и 
ул. Македонија.

• Ќе се уреди паркот Жена борец со об-
новување на фонтаната со спомен обе-
лежјето на децата бегалци од егејскиот 
дел на Македонија. Целосно ќе се ре-
витализира спомен обележјето „Жена 
борец“ како симбол носител на името 
на паркот.

• Реализирање на проект за ревитализа-
ција на фонтаната Лотосов цвет како 
архитектонска порта за влез во Град-
ски парк. Овој проект ќе ја задржи ав-
тентичноста на изгледот на фонтаната 
од 1971 година.

• Обновување на спомен одбележјата во 
градот од НОБ.

• Во периодот од 2025 до 2029 година 
ќе се реализира проект „Културно-Ис-
ториска Читанка“ кој ќе се однесува 
на Старата скопска чаршија. Автентич-
ността и историските паметници во 
чаршијата ќе бидат приоритет во кул-
турната афирмација на градот Скопје.

• Во мандатот од четири години Леви-
ца афирмативно ќе ги подржува сите 
културни настани кои го симболизи-
раат животот во Скопје. Скопскиот џез 
фестивал, возобновување на Скоп-

скиот фестивал на забавни мелодии, 
возобновување на Поп рок фест, кој 
традиционално се одржуваше во Мла-
динскиот културен центар. Златно сла-
вејче е манифестација која што прес-
тавува симбол на детската искреност и 
поттик за хуман развој на градот.

• Скопје како отворен, динамичен и кул-
турно богат град – центар на совреме-
ното културно творештво, зачувана 
традиција и активна културна сцена 
достапна за сите граѓани.

1. Обнова и ревитализација на 
културната инфраструктура и 
простори

• Мапирање и ревитализација на забо-
равени културни локации (бивши до-
мови на култура, објекти од значење) 
како Домот на култура „Кочо Рацин“ и 
киното „Култура“

• Фонд за реновирање на општински до-
мови на културата, со однапред утвр-
дени критериуми и буџети.

• Откуп или долготрајно изнајмување на 
празни објекти (стари кина, фабрики, 
магацини) и пренамена во културни 
простори.

• Градски културен магацин – централи-
зирана база на техничка опрема (свет-
ло, звук, сцена) што би се позајмувала 
за независни културни настани.

2. Финансирање и поддршка
• Зголемување на буџетот за култура на 

ниво на Град Скопје преку реформи-
рање на конкурсите, повеќегодишни 

СКОПЈЕ – ИСТОРИСКИ И  
КУЛТУРЕН ПАМЕТНИК
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грантови за стабилни културни органи-
зации и микро-грантови за млади умет-
ници, улични уметници и ученици.

3. Образование и култура
• Културна карта за млади: Бесплатен 

или намален влез во театри, музеи, га-
лерии, фестивали.

• Култура во наставата: Партнeрство со 
училишта за вклучување на локални 
уметници во образовниот процес.

• Креативни летни школи: Писателски 
работилници, филмски кампови, џез 
школи, во соработка со локални мен-
тори.

4. Културен туризам и  
културно наследство 

• QR-код табли на културни објекти на 
повеќе јазици, поврзани со веб-страни-
ца и аудио-водичи.

• Итно отворање на туристички бироа, 
сувенирници, печатење на културни 
водичи и мапи со културни знамени-
тости на Град Скопје и организирани 
тури за туристи. 

• Скопје културен викенд – месечна про-
грама за промоција на локална кул-
тура, историски тури, музика, улична 
уметност и гастрономија.

• Интерактивна дигитализација на му-
зејски и архивски содржини со достап-
ни онлајн за ученици и граѓани.

• Обновување на Старо Скопје: Фокус на 
занаетчиски дуќани, традиционална 
музика, занаети и гастро-култура. По-
себен акцент ќе се стави на Старата 
скопска чаршија и на Скопското кале.

• Уметност во јавен простор – скулптури, 
мурали и спомен-обележја, што рас-
кажуваат за вистинската историја на 
градот.

5. Децентрализација на  
културата

• Мини културни центри во сите скопски 
општини со свои програми (работилни-
ци, театарски претстави, изложби).

• Мобилна сцена: патувачка сцена (те-
атар, кино, концертна сцена) за кул-
турни настани по населби, паркови и 
училишта.

6. Поддршка за локалната 
културна сцена

• Фонд за независна култура со годишен 
буџет за поддршка на независни умет-
ници, здруженија и културни работни-
ци преку транспарентни конкурси.

• Резиденции за уметници со простории 
и логистичка поддршка за локални и 
странски уметници кои ќе творат во 
Скопје.

• Вмрежување со европски културни 
мрежи со поврзување на скопските 
уметници со програми како „Креатив-
на Европа“.

7. Поддршка за современа 
уметност и креативни  
индустрии

• Скопје арт хаб: Центар за современа 
уметност, дизајн, музика, видео, архи-
тектура – креативен кластер со студија, 

СКОПЈЕ – ИСТОРИСКИ И КУЛТУРЕН ПАМЕТНИК
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„coworking“, изложбен простор (ревита-
лизација на некој напуштен простор 
како Купром или Поштата). 

• Грантови за млади креативци и старта-
пи во културата. 

• Фестивали на нови медиуми, урбана 
култура и улична уметност. 

8. Вклучување на  
граѓаните и младите

• Граѓански културни совети: во секоја 
општина – жители предлагаат и гласа-
ат за културни настани што ќе се орга-
низираат во нивната околина.

• Програма „Млад куратор“: млади од 
средни училишта и факултети да ку-
рираат изложби, концерти и настани.

• Училишна културна недела: секоја го-
дина во мај – сите училишта организи-
раат театар, музика, ликовни изложби 
и настани отворени за јавноста.

9. Меѓународна културна 
соработка

• Град Скопје како културна дестинација 
со учество во европски културни мре-
жи и размени, домаќин на меѓународ-
ни фестивали и изложби.

• Соработка со светски културни инсти-
тути за споделени програми.

• Скопје Европска престолнина на култу-
рата.

10. Фестивали и настани
• Финансиска и логистичка поддршка за 

локални фестивали: Звукот на Скопје, 

Македокс, Здраво млади, АртАреа…
• Фестивал на улична култура и графити.
• Меѓународна недела на балкански 

филм.
• Саем за издаваштво и стрип.
• Ноќ на културата во Скопје – еднаш го-

дишно, цел град станува сцена: Библи-
отеки, барови, улици и кина отворени 
до полноќ (пандан на Бела ноќ).

11. Пристапност и инклузија
• Пристапност за лица со попреченост: 

сите културни објекти да имаат прис-
тап за лица со хендикеп.

• Програми за социјално загрозени и мар-
гинализирани групи – културни актив-
ности во ромски населби и сл.

12. Дигитализација
• Онлајн платформа „Културно Скопје“ – 

календар со сите настани, онлајн биле-
ти, мапи.

• Дигитална архива на скопски културни 
проекти – отворен пристап за истражу-
вачи, новинари, ученици.

• Стриминг платформа за локални теа-
тарски и музички настани, достапна 
за граѓаните што не можат физички да 
присуствуваат.

13. Култура и животна  
средина

• Културни градини: заеднички зелени 
простори (во запуштени дворови, по-
криви или бетонски платоа) каде ќе 
се одржуваат мали настани, читања, 
изложби.

СКОПЈЕ – ИСТОРИСКИ И КУЛТУРЕН ПАМЕТНИК
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• Културни простори на отворено: корис-
тење на паркови, кровови, напуштени 
простори како алтернативни сцени.

• Енергетска ефикасност во културните 
институции: преуредување со соларни 
панели и термоизолација.

14. Култура и технологија
• Скопје XR (Extended Reality) проект: 

Поддршка за уметници кои работат со 
виртуелна реалност (VR), проширена 
реалност (AR) и интерактивни меди-
уми.

• Уметност + технологија хакатони: Ино-
вациски викенд-манифестации за 
креација на културни технолошки ре-
шенија (апликации, игри, дигитални 
изложби).

• Уметнички NFT пазар за македонски 
креатори – градот како партнер во из-
градба на дигитална галерија.

15. Култура и економија
• Кампања „Купи локално уметничко 

дело“– поврзување на граѓани и компа-
нии со локални уметници.

• Годишна награда за „Културен мецена 
на годината“ – за бизниси кои инвести-
раат во култура.

16. Партиципативна културна 
демократија

• Граѓански буџет за култура – дел од 
културниот буџет (на пример 10%) се 
одлучува преку јавно гласање: граѓа-
ните предлагаат и гласаат за идеи.

• Културни советници од заедницата: 
Волонтери од различни општини кои 
даваат повратна информација за кул-
турните потреби на терен.

• Отворен повик за идеи – еднаш годиш-
но граѓанин може да предложи култу-
рен проект кој градот ќе помогне да се 
реализира.

СКОПЈЕ – ИСТОРИСКИ И КУЛТУРЕН ПАМЕТНИК

Во мандат од четири кодини во Скопје ќе се промовира спортска етика на масовно 
учетсво во спортски манифестации кој го одбележуваат градот. Ќе се подржуваат и 
унапредуваат спортски настани како:

-	 Скопски маратон.
-	 Прв до врв.
-	 Кајак на диви води на Матка.
-	 Ритско брзински трки со автомобили и велосипеди на Водно.
-	 Вардар спортски симбол на Скопје. Ќе се изработи промотивен видео материјал за 

ФК Вардар како Скопски спортски бренд. Градот Скопје е потребно повторно да се 
вклучи во финансирањето на ФК Вардар.

СПОРТ
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1. Детска заштита
• Вработување на поголем број високооб-

разован стручен кадар во градинките, 
со цел непречена можност за двосмен-
ско работење.

• Социјална грижа за деца без родите-
ли, деца со посебни потреби, деца од 
дисфункционални семејства и деца со 
психолошки или воспитно-социјални 
проблеми.

2. Младински политики
• Левица во мандатот од 2025 до 2029 

година ќе овозможи платена пракса 
за студенти. Летните стручни пракси 
ќе овозможат природна селекција на 
најдобриот потенцијален кадар за вра-
ботување во администрацијата на Град 
Скопје.

• Јавните претпријатија ќе овозможат 
стручна пракса и соработка со сред-
ните стручни училишта на ниво на 
Град Скопје. Во сите јавни претприја-
тија недостасуваат водоводџии, елек-
тричари, кабло-монтери, винклери, 
плочкари, ѕидари, управувачи на гра-
дежни машини, возачи на камиони 
итн. Мора да се отпочне со водење 
на проактивна политика за средно 
стручно насочено образование како 
основа за напредок на јавниот сектор 
во Град Скопје.

• Иницијатива за соработка со Минис-
терството за локална самоуправа за 
изградба на „Младински куќи“ – кул-
турно-уметнички задруги кои ќе слу-
жат како простори за проби, настапи, 
изложби и литературни промоции, со 
цел тие да станат самоодржливи по 
кратко време.

• Стимулирање на млади претприемачи 
за започнување мал бизнис („старта-
пи“) преку платформата е-Град.

• Поддршка на проекти од неформални 
младински иницијативи за урбано кул-
турно живеење.

3. Заштита на стари  
и изнемоштени лица

• Поддршка за основање и одржување 
на пензионерски клубови.

• Служба 24/7 за помош и нега на стари 
и изнемоштени лица кои живеат сами 
или немаат кој да се грижи за нив, со 
мобилни екипи и волонтерски акции 
кои ќе ги посетуваат на дневна основа, 
обезбедувајќи намирници и лекови во 
координација со општините и хумани-
тарните организации.

• Рестартирање на постоечките и отво-
рање на нови домови за стари лица, со 
фокус на лица со ниски примања.

МЕЃУГЕНЕРАЦИСКА СОЛИДАРНОСТ
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1. Помош за социјално  
ранливите категории граѓани

• Воведување програма за заштита од 
„енергетска сиромаштија“ (субвенцио-
нирање на долговите за вода и комуна-
лии на сиромашните семејства).

• Континуирани обуки за преквалифика-
ција и дофаклификација на невработе-
ните лица во градските простории.

•  Пронаоѓање трајни решенија за згри-
жување на бездомниците.

• Организирање на народни кујни во 
соработка со локалното население и 
локалните бизниси, како и воспоставу-
вање систем за дистрибуирање на ви-
шокот храна од манифестации, ресто-
рани, пекари итн.

• Бесплатни тренинзи по спортски дисци-
плини, часови по танцување, музика и 
цртање за деца од социјално загрозени 
семејства.

• Даночни олеснувања за угостителски 
објекти кои овозможуваат оброк за 
бездомни или социјално загрозени 
лица.

• Поставување на WiFi клупи во паркови-
те низ градот.

• Еднократно отпишување на застарени 
долгови за вода за социјално загрозе-
ни семејства.

• Обезбедување на училишни пакети за 
учениците од социјално ранливи се-
мејства.

• Пунктови за собирање и дистрибуирање 
на донации преку порталот е-Град.

• Еднократен паричен надоместок или 
обезбедување на „Baby Box“ пакети со 
неопходни работи за новороденчиња 
(пелени, средства за хигиена, облека).

• Предност за квалификувани лица од 

социјално ранливи категории на кон-
курсите за вработување во јавните 
претпријатија и општинската админи-
страција.

• Ослободување од локални такси за 
фирми кои вработуваат лица со посеб-
ни потреби.

• Формирање на посебен солидарен 
фонд за еднократна интервентивна 
помош во случаи на моментален ризик 
(незгода, смрт, болест и сл.).

• Програми за психолошка и психијатри-
ска поддршка за зависници од коцка, 
дрога и алкохол.

2. Општествена грижа за 
лицата со попреченост

• Отворање дневни центри за лицата со 
попреченост со дополнителен стручен 
кадар.

• Дневен центар со сензорна соба и дида-
ктички материјали за деца со аутизам.

• Звучни сигнали на сите раскрсници за 
слепите лица.

• Поставување 3D принт копчиња во 
лифтовите за лица со оштетен вид.

3. Пристап до јавните објекти 
за инвалидни лица

• Субвенции за заедници на сопственици 
за прилагодување на објекти за лица 
со попреченост.

• Целосна пристапност на главните ули-
ци и јавни установи (банки, здравстве-
ни домови, училишта, спортски сали, 
библиотеки, паркови).

• Градежно прилагодување на влезовите 
на јавните згради за непречен пристап.

СОЦИЈАЛНА ГРИЖА И ЈАВНО ЗДРАВЈЕ
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СОЦИЈАЛНА ГРИЖА И ЈАВНО ЗДРАВЈЕ

4. Јавно здравје
• Едукација на средношколците и ак-

тивности за подигање на свеста за 
препознавање на семејното насилство 
(психичко, финансиско, емотивно, сек-
суално, физичко).

• Стручна психолошка поддршка за жрт-
ви на семејно насилство, зависници од 
алкохол, дрога, коцка и други катего-
рии на лица со потреба од помош.

   План за 2025–2029
• Изградба: 500 станови годишно × 4 години = 

2.000 станови.
• Просечна големина: 50 м².
• Цена по стан: 40.000 €.
• Вкупна инвестиција: 80 милиони €.
• Месечна кирија: околу 150 € (спроти пазарни 

300–400 €).

Социјална компонента за жртви на семејно насилство
• 5% од фондот, односно 100 станови резервирани за жртви на семејно насилство.
• Бесплатно користење, со обезбедена социјална и психолошка поддршка.
• Итно сместување до 12 месеци, со можност за продолжување според индивиду-

ална проценка.

ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ОПШТЕСТВЕНИ СТАНОВИ
Станот е основно човеково право, а 

не луксузна стока. Во Скопје цените на 
становите последните години пораснаа 
за над 100%, додека приходите растат по-
бавно. Повеќе од половина од семејства-
та се исклучени од можноста за сопствен 
дом или пристојна кирија.

Левица предлага формирање на Прет-
пријатие за општествени станови, кое ќе 
гради и издава станови по непрофитен 
модел, со кирија значително пониска од 
пазарната, по примерот на Виена и Грац, 
каде целна група ќе бидат младите брач-
ни парови, социјално ранливите катего-
рии и жртвите на семејно насилство.

Со изградба на 2.000 станови во 4 години, Град Скопје ќе обезбеди пристапно дому-
вање за младите, работничките семејства и ранливите категории. Квотата за жртви на 
семејно насилство гарантира дека јавните ресурси ќе бидат инструмент и за социјална 
правда и заштита.
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1. Обнова на  
противпожарниот возен парк

• Набавка на современи, специјализира-
ни противпожарни возила (урбани, те-
ренски, за височини).

• Отстранување на дотраените и небезбе-
дни возила постари од 30 години.

2. Целосна опременост на 
пожарникарите

• Набавка на стандардизирана и квали-
тетна заштитна опрема, униформи и 
термичка заштита.

• Осигурување и континуирана обука за 
сите пожарникари.

3. Вработување на доволен 
број пожарникари

• Спроведување на јавен повик за вработу-
вање согласно меѓународните стандарди 
за број на пожарникари по жител.

• Приоритетно вработување на млади 
лица преку државни обуки и без при-
ватни посредници.

4.Регулирање на  
работниот статус

• Вработување на сите пожарникари на 
неопределено време, соодветно на 
нивниот труд и ризик.

• Почитување на работничките права 
и воведување на јасна хиерархиска 
структура за напредување.

ПРОГРАМА ЗА ЈАВНА БЕЗБЕДНОСТ
Силна и функционална противпожарна служба
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Укинување на приватната 
пара-безбедност 

1. Укинување на приватното 
обезбедување во  
јавни установи

• Постепено укинување на приватното 
обезбедување во јавните претпријатија 
и средните училишта, и нивна замена 
со обезбедување од страна на МВР.

• Заштеда на средства и елиминација на 
клиентелизмот и партиските договори 
со приватни фирми.

Враќање на полицијата во 
служба на граѓаните

1. Поддршка и координација 
со локалната полиција

• Формирање на градски совет за безбед-
ност, кој ќе ја координира соработката 
помеѓу Градот и Министерството за 
внатрешни работи за приоритетните 
безбедносни прашања во урбани и 
приградски средини.

• Активно вклучување на граѓаните преку 
анкети и советодавни тела по населбите.

2.Патролна и превентивна  
дејност во проблематични зони

• Посебен акцент на населби каде има по-
раст на криминал, вандализам, улично 
насилство или сообраќајни прекршоци.

• Поддршка за воведување на редовни 
пешачки и велосипедски патроли.

Скопје град кој ги штити 
работничките права

• Целосно почитување на работничките 
права на вработените во институциите, 
јавните служби и претпријатија под на-
длежност на градот во институционална 
соработка со Трудовиот инспекторат.

• Непречено синдикално организирање во 
јавната администрација, јавните служби 
и јавните претпријатија на локално ниво. 

• Вклучување на неформалните собирачи 
на отпад во системот на комунално соби-
рање и депонирање на отпад со соодве-
тен надоместок и осигурување.

• Воведување на двосменско работење на 
администрацијата.

• Комплетна дигитализација на службите и 
едношалтерски систем.

Контрола и надзор  
над јавниот интерес

• Комплетно персонално екипирање на 
инспекциските служби и нивно санкцио-
нирање за неизвршување на нивните 
задачи.

• Ограничување на бучавата во градот со 
цел подигнување на стандардите за спо-
којно урбано живеење.

• Формирање на посебна служба за грижа, 
заштита и обезбедување на јавната соп-
ственост, јавните добра, јавните устано-
ви, институции, објекти и др.

АДМИНИСТРАЦИЈА И ЈАВЕН ИНТЕРЕС






